中共安徽省委“两学一做”学习教育
协 调 小 组 文 件

皖学组发 〔2016〕1号

关于印发李国英同志在省委“两学一做”学习

教育协调小组第一次会议上的讲话的通知

各市委,省委各部委,省直各单位党组(党委),各人民团体党组:

现将省委副书记、省委“两学一做”学习教育协调小组组

长李国英同志在省委“两学一做”学习教育协调小组第一次会

议上的讲话印发给你们,请认真学习领会,结合实际抓好贯彻

落实。

中共安徽省委学习教育协调小组

2016年4月22日

—1—

李国英同志在省委“两学一做”学习教育

协调小组第一次会议上的讲话
(2016年4月21日,根据录音整理)

　　开展“两学一做”学习教育,习近平总书记作出了重要指

示,中央办公厅印发了方案,中央组织部印发了学习安排的具

体方案,省委办公厅印发了实施方案。大政方针已定,要求业

已清楚。省委“两学一做”学习教育协调小组的首要任务,就

是研究迅速将中央和省委的要求落地,制定出具体的行动方

案,确立阶段目标,选准工作路径,创新方式方法,建立责任机

制,确保我省“两学一做”学习教育有力、有序、有效开展。

一、把握好学习教育的关键

根据中央关于“两学一做”学习教育的要求,分析和明晰

设计具体行动方案的主线或重要控制点,是首先要弄清楚的

大问题,是具体行动方案设计的纲。学习和概括中央精神,主

要体现在以下几个方面:

1.开展“两学一做”学习教育,就是要把全面从严治党落

实到每个支部、落实到每名党员。只有基层党组织坚强有力,

党员发挥应有作用,党的根基才能牢固,党才有战斗力。

2.“两学一做”学习教育,基础在学,关键在做。

—2—

3.开展“两学一做”学习教育,要突出问题导向,学要带着

问题学,做要针对问题改。

4.以知促行,知行合一。做合格党员,就是做到“四讲四

有”,即讲政治、有信念,讲规矩、有纪律,讲道德、有品行,讲奉

献、有作为。

二、绘制学习教育“施工组织设计图”

开展“两学一做”学习教育,协调小组要做到“挂图作战”,

否则协调指挥就心中无数,甚至忙中出乱。挂图即为“施工组

织设计图”,要把这张图绘制好,注意明确几个层次:

1.学习教育主体

(1)全体党员

(2)县处级以上党员领导干部

2.学习教育内容

(1)学习党章

(2)学习党规

(3)学习系列讲话

(4)问题整改

(5)民主评议

(6)做合格党员

3.学习教育时段

按年底完成所有任务,倒排各内容时间段。

—3—

三、学习教育组织方式、方法

(一)组织方式

以党支部为基本单位。党支部每季度至少召开1次全体

党员会议,每次都要设定一个专题进行讨论。通过学习讨论,

真正提高认识,找到差距,明确努力方向。通过强化这种组织

方式,把基层党支部的战斗堡垒作用充分发挥出来。

(二)组织方法

以“三会一课”为基本形式。通过强化这种形式,把基层

党组织行之有效的工作形式固化下来,坚持下去。支部大会

每季度至少1次,支部委员会每月至少1次,党小组会每月1

~2次,上党课每季度至少1次。每次活动都要事先设定主

题,做到精准聚焦,有的放矢,不能盲目、凑数,不能空泛化,更

不能娱乐化。

四、学习教育各时段的活动载体

活动载体的设计可分规定动作和自选动作。

(一)规定动作

1.学习党章时段

(1)解决的主要问题是什么

(2)全体党员参加网络测试

(3)党员领导干部在支部大会上讲关于学习党章的党课

2.学习党规时段

(1)解决的主要问题是什么

—4—

(2)正面激励教育

(3)反面典型教育

3.学习系列讲话时段

(1)解决的主要问题是什么

(2)全体党员每人都在支部大会上讲学习体会

(3)在党员领导干部中开展“学讲话、强党性、转作风、提

能力”活动

4.问题整改时段

(1)问题的查找

(2)制定整改措施

(3)开展“四个专项整治”行动

5.民主评议时段

(1)个人自评

(2)党员互评

(3)民主测评

(4)组织评定

6.做合格党员时段

总的要求是做到“四讲四有”。平常时候看得出来,关键

时刻冲得上去。

(1)全体党员:亮身份、作承诺、当先锋、树形象

(2)党员领导干部:持续开展“学讲话、强党性、转作风、提

能力”活动

—5—

(二)自选动作

为基层留出空间,鼓励创新方式、方法,各支部可根据自

己的实际状况设计自己的活动载体。

五、建立健全学习教育责任机制

(一)各级党组织书记是第一责任人

不仅要管好干部、带好班子,还要管好党员、带好队伍,层

层传导压力,从严从实抓好学习教育。

(二)协调小组办公室建立管理网络平台

一方面及时发布指导意见,推送学习内容,另一方面籍此

掌握每个基层党组织学习教育的活动信息。这就要求建立一

套工作机制,给基层党组织开设户头,明确报告内容和要求,

及时上报有关信息,若户头下一直空着,就要下去检查,直接

约谈党支部书记,并通知其上一级党组织。各支部可及时将

行之有效的做法和经验上传,协调小组办公室及时整理研究,

可复制、可推广之。

(三)建立报告制度

各地各单位开展“两学一做”学习教育情况,要按时间节

点和要求向协调小组报告。协调小组建立通报制度,并及时

汇总和掌握有关情况向上级报告。

六、抓好具体行动方案培训

待具体行动方案细化、实化和完善后,迅即对基层党组织

书记进行培训,让他知道怎么抓、抓什么、什么阶段抓什么、规
—6—

定动作是什么、自选动作怎样选,让他知晓方案的总体设计、

目标要求和进程控制,充分调动其工作积极性和主观能动性。

协调小组办公室要制定具体的培训方案并尽快实施。

七、各地各单位要尽快制定具体行动方案

省委协调小组制定具体的行动方案后,迅即下发,并提出

明确要求,要求各地各单位党组织根据本地本单位实际制定

其具体的行动方案,不仅做出总体设计,而且要细化、实化具

体的工作环节和工作步骤。

八、建立督导检查制度

根据省委协调小组具体行动方案和阶段目标要求,对各

地各单位党组织进行督导检查,督导实现全覆盖,并将督导检

查结果记录在案、纳入综合考核体系。

九、加强舆论引导,营造良好氛围

宣传部门要制定专门的宣传工作方案,紧扣学习教育每

一阶段,发现典型,凝炼经验,鼓励先进,鞭策落后,大力宣传

“两学一做”学习教育的做法和成效,营造良好的舆论和社会

氛围,让老百姓感受到“两学一做”学习教育带来的新气象、新

风尚。

—7—

中共安徽省委“两学一做”学习教育协调小组办公室 2016年4月22日印发

—8—